&*Kn,0*b
Xé?s TESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Câmara MunicipaLnjffj
Carazinho*™™"

APROVADO POR UNANIMIDADE
Na reunião de

10-RS

2 8 JÜN. 2021Ata da Reunião Ordinária N° 26/2021

DO DIA 21 DE JUNHO DE 2021

Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze
minutos ocorreu a vigésima sexta sessão do ano de dois mil e vinte um da Câmara Municipal
de Carazinho. O Vereador Diogo Radtke foi convocado para assumir o cargo de Vereador na
vacância do Vereador Daniel Weber. A Presidente iniciou a sessão e colocou em apreciação a
Ata de número vinte e cinco de dois mil e vinte um referente ao dia quatorze de junho. A
Presidente colocou em discussão a referida Ata, não havendo Vereadores que quisessem
discutir, colocou-a em votação, sendo aprovada por todos. A presidente colocou em
discussão a urgência dos seguintes projetos: PL 041/21, PL 042/21 e PL 045/21 todos de autoria
do Executivo Municipal, está em discussão, não havendo vereadores que queiram discutir, está
em votação, aprovado por todos. Leitura do Expediente: 31834 16/06/2021 15:00:27 Oficio Of.
133/2021/ Encaminha Projeto de Lei 041/2021, que autoriza a abertura de Crédito Especial no
Orçamento de 2021 e altera a LDO 2021; Of. 133/2021/ Encaminha Projeto de Lei 041/2021, que
autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2021 e altera a LDO 2021; 31835
16/06/2021 15:02:48 Oficio Of. 134/2021/ Encaminha Projeto de Lei 042/2021, que contrata
emergencialmente servidores para trabalharem na Secretaria Municipal de Saúde; Of.
134/2021/ Encaminha Projeto de Lei 042/2021, que contrata emergencialmente servidores para
trabalharem na Secretaria Municipal de Saúde; 31836 16/06/2021 15:07:32 Oficio Of. 135/2021/
Encaminha Proposta de Emenda à Lei Orgânica; Of. 135/2021/ Encaminha Proposta de
Emenda à Lei Orgânica; 31837 16/06/2021 15:10:35 Oficio Of. 136/2021/ Responde OP 130/2021,
Pedido de Informação de autoria do Vereador Valdoir Lima; Of. 136/2021/ Responde OP
130/2021, Pedido de Informação de autoria do Vereador Valdoir Lima; 31838 16/06/2021
15:17:54 Oficio Of. 140/2021/ Encaminha Projeto de Lei 044/2021, que autoriza Abertura de
Crédito Suplem Of. 140/2021/ Encaminha Projeto de Lei 044/2021, que autoriza Abertura de
Crédito Suplem 31839 16/06/2021 15:23:16 Oficio Of. 139/2021/Resposta de OP 145/2021,
Solicitação de informação referente ao Projeto de Lei 038/2021; Of. 139/2021/Resposta de OP
145/2021, Solicitação de informação referente ao Projeto de Lei 038/2021; 31840 16/06/2021
15:25:58 Oficio Of. 141/2021/ Retira Projeto de Lei 035/2021, para reestudo do mesmo. Of.
141/2021/ Retira Projeto de Lei 035/2021, para reestudo do mesmo. 31842 17/06/2021 14:31:53
Oficio Of. 137/2021/ Encaminha Projeto de Lei 043/2021, que denomina ruas e praças do
Loteamento Residencial Rech II; Of. 137/2021/ Encaminha Projeto de Lei 043/2021, que
denomina ruas e praças do Loteamento Residencial Rech II; 31843 17/06/2021 14:44:16 Oficio
Of. 453/DP/2021, Responde ofício OD 210/2021; Of. 453/DP/2021, Responde ofício OD 210/2021;
31860 21/06/2021 14:12:26 Oficio de Lei 044/2021; Of. 142/2021/ Retira Projeto de Lei 044/2021;
31861 21/06/2021 14:14:29 Oficio Of. 143/2021/ Encaminha Projeto de Lei 045/2021, o qual
autoriza Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2021; Of. 143/2021/ Encaminha
Projeto de Lei 045/2021, o qual autoriza Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de
2021; 31862 21/06/2021 14:16:42 Oficio Of. 144/2021/ responde OP 146/2021, contendo
informações referentes ao PL 021/2021; Of. 144/2021/ responde OP 146/2021, contendo
informações referentes ao PL 021/2021; 31863 21/06/2021 14:18:26 Oficio Of. 145/2021/
Mensagem retificativa ao PL 039/2021; Of. 145/2021/ Mensagem retificativa ao PL 039/2021; )
31865 21/06/2021 16:13:08 Oficio Of. 146/2021/Responde OP 132/2021, Pedido de Informação vj

í1
A». Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 333«M3a - (SPí

E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ. 89.965.222/0001 52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

\
a TESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGlSTICA

CARAZINHO-RS

de autoria da Vereadora Suplente Berenice Muller; Of. 146/2021/Responde OP 132/2021,
Pedido de Informação de autoria da Vereadora Suplente Berenice Muller; 31866 21/06/2021
16:16:42 Oficio Of. 147/2021/Encaminha Memorando referente à avaliação de imóvel
localizado na Rua Félix Guerra. Of. 147/2021/Encaminha Memorando referente à avaliação de
imóvel localizado na Rua Félix Guerra. 31867 21/06/2021 16:20:20 Oficio Of. 140/2021/ Solicita
agendamento do espaço do Plenário para realização de Audiência Pública de Prestação de
Contas referente ao Io Quadrimestre de 2021; Of. 140/2021/ Solicita agendamento do espaço
do Plenário para realização de Audiência Pública de Prestação de Contas referente ao Io
Quadrimestre de 2021; 31829 15/06/2021 16:10:57 Oficio GPC Of. n° 138/21 Comunica
Afastamento do dia 16 junho a 22 de junho de 2021 Of. n°l 38/21 Comunica Afastamento do
dia 16 junho a 22 de junho de 2021. Indicações: 31851 21/06/2021 10:55:49 João Ricardo
Hartmann Indicação Conserto de coletor de agua tipo boca de lobo, na Rua Rodrigues Alves
com Presidente Vargas e Rodrigues Alves esquina com Gonçalves Ledo. 31854 21/06/2021
11:17:20 Alcindo Martins de Quadros Indicação Solicita desobstrução de boca de lobo na Rua
Conde de Porto Alegre nas proximidades do número 280. 31856 21/06/2021 11:42:11 Janete
Ross de Oliveira Indicação Ante Projeto Institui a campanha de arrecadação de tampinhas pet
pelos alunos nas escolas do município ao Projeto Leõezinhos do Lions Clube. 31857 21/06/2021
11:42:35 Janete Ross de Oliveira Indicação Solicita Demarcação de (01) Faixa de Segurança,
em frente a EMEI SANTA RITA 31859 21/06/2021 11:43:20 Janete Ross de Oliveira Indicação
Solicita Demarcação de (01) Faixa de Segurança, em frente a E.E.Ed. Bs. Érico Veríssimo 31869
21/06/2021 16:55:46 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Anteprojeto de Lei - Cria programa
IPTU VERDE 31881 21/06/2021 17:02:42 Janete Ross de Oliveira Indicação Solicita melhorias na
Ponte da Rua Beco Cuiabá no Bairro Floresta 31885 21/06/2021 17:04:56 Fábio Zanetti Indicação
Solicita ao Executivo que seja realizada operação tapa buracos na esquina das Ruas Siqueira
Campos com a Rua São tome, Bairro Central. URGEN 31888 21/06/2021 17:06:27 Vanderlei
Eugênio Lopes Indicação Solicito que seja realizado a pintura no asfalto com CRUZAMENTO
PERIGOSO na rua Fernando Ferrari esquina com a Xavantes no Bairro Conceição 31889
21/06/2021 17:06:55 Fábio Zanetti Indicação oficio ao executivo para que sejam cumpridas as
regras de acessibilidade no edital do transporte publico. Requerimentos: 31846 21/06/2021
10:42:28 Adriel Machado RequerimentoPesar Requer seja encaminhado ofício com votos de
profundo pesar pelo falecimento da Senhor Paulo Sérgio da Rosa. 31847 21/06/2021 10:50:13
Adriel Machado RequerimentoPesar Requer seja encaminhado ofício com votos de profundo
pesar pelo falecimento da Senhora Rosalina Guilhermina da Silveira. 31848 21/06/2021 10:50:49
Deninson Costa RequerimentoApoio Solicita que seja enviado Ofício de Apoio à ACIC, CDL e
Sindilojas pela Nota de Repúdio à proposta de aumento tributário do governo estadual 31849
21/06/2021 10:51:27 Adriel Machado RequerimentoPedido de Providência Solicita com
urgência a troca de Local do Container na Rua Marques de Pombal. 31850 21/06/2021 10:52:26
João Ricardo Hartmann RequerimentoSolicitação de Serviço Requer que seja efetuado reparo
com colocação de grade em boca de lobo na Rua Carlos Barbosa em frente ao n° 460 Edifício
Daniela. 31852 21/06/2021 11:03:46 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de
Providência Sejam tomadas as devidas providências quanto a buraco no asfalto na Rua
Expedicionário Claudino Pinheiro ao lado da ACIC/CDL 31853 21/06/2021 11:16:49 Deninson
Costa RequerimentoAplauso Ofício à direção do HCC, parabenizando a diretoria, corpo clínico
e demais servidores, pela eficiência e profissionalismo de toda sua equipe 31855 21/06/2021
11:41:45 Janete Ross de Oliveira RequerimentoApoio REQUERIMENTO DE APOIO À REPOSIÇÃO
DAS PERDAS SALARIAIS DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA REDE ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO. 31858 21/06/2021 11:43:00 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício ao
Comando do 38 BPM, cumprimentando-o pelo sucesso das operações especiais "Pandemus" a

2

Av. Flores da Cun.a, 799 - Caixa Posta,: 440 - ~
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

g\SLAT/V0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO-RS

"Hóplitas" realizadas em Carazinho e região. 31868 21/06/2021 16:55:16 Alécio Silveira da Silva
Sella RequerimentoPedido de Informação Solicita informações sobre a fiscalização devido à
pandemia Covid-19 31871 21/06/2021 16:56:35 Alécio Silveira da Silva Sella
RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos ao Rotaract Club de
Carazinho pela doação de totem higienizador ao HCC 31872 21/06/2021 16:57:10 Alécio Silveira
da Silva Sella RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar aos familiares do Sr. Dionizio Giovanella 31873 21/06/2021 16:57:51 Fábio Zanetti
RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos
familiares da Sra. SANDRA MARIA DE ALMEIDA. 31874 21/06/2021 16:58:21 Fábio Zanetti
RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos
familiares do Sr. DIONISIO GIOVANELLA. 31875 21/06/2021 16:58:58 Fábio Zanetti
RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos a MARMITAS DA ALE, por um ano de
sucesso e empreendedorismo em nosso município. 31876 21/06/2021 16:59:28 Alécio Silveira da
Silva Sella RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar
aos familiares do Sr. Sandro Luis de Oliveira 31877 21/06/2021 17:00:01 Alcindo Martins de
Quadros RequerimentoPedido de Providência Solicita melhorias no cercamento e na estrutura
do cemitério do Distrito de Pinheiro Marcado. 31879 21/06/2021 17:01:18 Alécio Silveira da Silva
Sella RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos ao comandante do CRPO-
Planalto, coronel Volnei Ceolin pela operação "Pandemus" 31880 21/06/2021 17:02:05 Alcindo
Martins de Quadros RequerimentoPesar Requer que seja enviado ofício com os mais sinceros
votos de profundo pesar, aos familiares do Senhor Vitor Machado; 31882 21/06/2021 17:03:19
Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoRepúdio Requerimento de Repúdio aos Deputados que
votaram favorável ao cancelamento da consulta popular para venda da Corsan; 31883
21/06/2021 17:03:58 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado
ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos do Sr. PAULO
SÉRGIO DA ROSA. 31884 21/06/2021 17:04:27 Fábio Zanetti RequerimentoAplauso Seja enviado
ofício de aplausos a FADERS, pela implementação da Carteira de Identificação da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista. 31886 21/06/2021 17:05:27 Adriel Machado RequerimentoPedido
de Providência Solicita NOVAMENTE ao Executivo melhorias com URGÊNCIA na Avenida Pátria,
Bairro Brandina. 31887 21/06/2021 17:05:57 Deninson Costa RequerimentoProtesto Ofício ao
Governo do Estado, contra a construção do Presídio Feminino, às margens da BR 285, e
solicitação de audiência com o governador. 31891 21/06/2021 17:07:51 Fábio Zanetti
RequerimentoPedido de Providência Solicita informações sobre o novo presídio estadual
feminino de Passo Fundo 31892 21/06/2021 17:08:20 Bruno Berté RequerimentoPedido de
Informação Solicita informações referentes aos funcionários da Educação Municipal. Grande
Expediente: Os Vereadores Fábio, Adriano, Diogo, Alécio, Bruno, Deninson, Mareio, Vanderlei,
Janete, Alcindo e João utilizaram a tribuna. Ordem do Dia. Requerimentos. A Presidente
colocou em discussão os requerimentos, não havendo vereadores que queiram discutir,
colocou-os em votação, sendo aprovados por todos. Projetos: PL 039/2021 de autoria do Poder
Executivo Municipal, que abre Crédito Suplementar no Orçamento do exercício de 2021 para
apreciação sob Regime de Urgência, a Vereadora Janete Ross solicitou vistas; PL 040/2021 de
autoria do Poder Executivo Municipal, que abre crédito especial no Orçamento do exercício
de 2021 e inclui o inciso XV no Art. 57 da Lei N° 8.637/2020, o Vereador Bruno Berté solicitou
vistas; Projeto de Lei 033/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza a abertura de
Crédito Suplementar no Orçamento de 2021, o Vereador Alécio solicitou vistas, está em
votação o pedido de vistas, aprovado por 10 votos favoráveis a 02 votos contrários (Mareio e
Vanderlei); Projeto de Lei N° 30/2021 de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre /
o ressarcimento do Diretor(a) Executivo(a) do Capsem das despesas realizadas por ocasião da/

3
Av Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS

CNPJ: 89.965.222/0001-52www.camaracrz.rs.gov.brE-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

aSLAWo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO-RS

utilização de seu veículo particular a serviço do Capsem com Emenda 001, está em discussão a
Emenda 001, o Vereador Bruno usou a tribuna, não havendo mais Vereadores que quisessem
discutir, está em votação, aprovado por todos, está em discussão o projeto, não havendo
vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado por todos. Nada mais havendo a
tratar, sob a proteção de Deus, declarou-se encerrada a presente reunião, convidando os
Senhores Vereadores para a próxima reunião a realizar-se no dia vinte e oito de junho de dois
mil e vinte um, às dezoito horas e quinze minutos.

J E OLTVEffiA-^
Presidente em Exe^Jcio da Câmara Municipal de Carazinho

jpÃpHARTAAAN
Secretário j

4
Av. Flores d. Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - ~ ^CNPjf89!965.222/OÍM31^52^0^^

E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br